Paulo, em favor do servidor MÁRCIO NISI GONÇALVES, Diretor da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicações do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região, referente aos dias 25 e 26/2/2019.
Publique-se.
Brasília, 15 de fevereiro.

JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

Ministro Presidente do Conselho Superior da Justiça do Trabalho

ATO CSJT.SG.GP N.º 27/2019

 Dispõe sobre o cronograma de atividades relativas ao provimento dos cargos de Juiz
do Trabalho Substituto mediante a nomeação dos aprovados no I Concurso Público
Nacional Unificado para ingresso na carreira da Magistratura do Trabalho.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, com base na Resolução Administrativa TST nº
1973, de 20 de março de 2018, tendo em vista o I Concurso Público Nacional Unificado para ingresso na carreira da Magistratura do Trabalho,
regido pelo Edital de Abertura de Inscrições, publicado no Diário Oficial da União de 29/6/2017,  cujo resultado final foi homologado pelo Pleno do
Tribunal Superior do Trabalho, em Sessão realizada no dia 18/12/2018, nos termos da Resolução Administrativa n.º 2.053/2018,

Considerando o teor do Ato CSJT.SG.GP n.º 23, publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho – DEJT, de 14/02/2019;

Considerando que todos os atos concernentes à escolha do local de lotação e à nomeação dos aprovados no certame devem
ocorrer de forma simultânea, respeitada a rigorosa ordem de classificação,

R E S O L V E

Art. 1º Os Juízes do Trabalho Substitutos serão nomeados pelo presidente do Tribunal Regional do Trabalho respectivo e

perante ele tomarão posse.

Parágrafo único. A audiência para a escolha da região de lotação ocorrerá no Edifício-Sede do Tribunal Superior do Trabalho,
em Brasília-DF.

Art. 2º O cronograma de atividades relativas ao provimento dos cargos de Juiz do Trabalho Substituto obedecerá ao seguinte

calendário:

Publique-se.
Brasília,  18 de fevereiro de 2019.

JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

2666/2019 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 2
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 18 de Fevereiro  de 2019

ATIVIDADE DATA PREVISTA

Publicação do Edital de Convocação para a audiência de escolha da região de lotação

19/2/2019

Audiência para a escolha da região de lotação e entrega da relação de documentos necessários para a posse
em cada Regional

13/3/2019

Publicação da lista com as opções de lotação dos aprovados 15/3/2019

Data para a publicação das nomeações pelos Presidentes dos Tribunais Regionais do Trabalho e convocação
para a posse

21/3/2019

Prazo para que os candidatos enviem aos TRTs os documentos exigidos para a posse 22/3/2019 a 2/4/2019

Posse 5/4/2019

Código para aferir autenticidade deste caderno: 130538

Ministro Presidente do Conselho Superior da Justiça do Trabalho

Edital

Edital

EDITAL N.º 01, de 18 DE FEVEREIRO DE 2019

I CONCURSO PÚBLICO NACIONAL UNIFICADO PARA INGRESSO NA MAGISTRATURA DO TRABALHO

CONVOCAÇÃO PARA A AUDIÊNCIA DE OPÇÃO POR LOTAÇÃO

O Presidente do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, com base na Resolução Administrativa TST nº 1973, de 20 de março de 2018, tendo
em vista o I Concurso Público Nacional Unificado para ingresso na carreira da Magistratura do Trabalho, regido pelo Edital de Abertura de
Inscrições, publicado no Diário Oficial da União de 29/06/2017, cujo resultado final foi homologado pelo Pleno do Tribunal Superior do Trabalho
em sessão realizada no dia 18/12/2018, nos termos da Resolução Administrativa nº 2053/2018, e considerando o disposto no ATO CSJT.GP.SG
n.º 23/2019 (cargos que serão providos) e no ATO CSJT.GP.SG n.º 27/2019 (cronograma),

R E S O L V E

I – CONVOCAR os candidatos aprovados no I Concurso Público Nacional Unificado para ingresso na carreira da Magistratura do Trabalho para a
Audiência de Opção por Lotação, na forma do item 15.2 do Edital de Abertura do certame, conforme as instruções a seguir:

1. DA DATA, LOCAL E HORÁRIO DA AUDIÊNCIA
A audiência de Opção por Lotação ocorrerá no dia 13 de março de 2019, às 9h, no Edifício-sede do Tribunal Superior do Trabalho, Bloco B, 5º
andar – Auditório Ministro Mozart Victor Russomano Brasília-DF.

2. DOS PROCEDIMENTOS PARA A OPÇÃO POR LOTAÇÃO

2.1. Os convocados farão opção pela lotação, consideradas as vagas disponíveis na 2ª, 3ª, 8ª, 11ª, 14ª, 23ª e 24ª Regiões para a escolha,
conforme o item 3 deste Edital, respeitada a rigorosa ordem de classificação no concurso, até que sejam esgotadas as vagas nas regiões
mencionadas.

2.2. A opção pela lotação será declarada verbalmente pelo candidato aprovado, com a subsequente assinatura do Termo de Opção, na forma do
item 5.1 deste Edital.

2.3. Os convocados deverão se apresentar no local designado para a Audiência de Opção por Lotação com antecedência de 60 (sessenta)
minutos da hora marcada.

2.4. A identificação do candidato convocado será efetuada mediante apresentação de documento original que bem o identifique, como: Carteiras
e/ou Cédulas de Identidade expedidas por Secretarias de Segurança Pública, pelas Forças Armadas, pelo Ministério das Relações Exteriores e
pela Polícia Militar; Cédulas de Identidade fornecidas por Órgãos Públicos ou Conselhos de Classe que, por Lei Federal, valham como documento
de identidade como, por exemplo, as Carteiras do OAB, CRC etc.; Certificado de Reservista; Passaporte; Carteira de Trabalho e Previdência
Social, bem como Carteira Nacional de Habilitação (com fotografia na forma da Lei nº 9.503/97), bem como carteiras funcionais do Ministério
Público; carteiras funcionais expedidas por órgão público que, por lei federal, valham como identidade.

3. DAS VAGAS
3.1. As vagas disponíveis para a opção por lotação, consoante o Ato CSJT.SG.GP 23/2019, constam no quadro abaixo:

4. DOS CONVOCADOS

4.1. O nome dos candidatos que deverão comparecer à Audiência de Opção por Lotação, observada a rigorosa ordem de classificação e
respeitados os critérios de alternância e de proporcionalidade (que consideram a relação entre o número total de vagas disponibilizadas e o
número de vagas reservadas a candidatos com deficiência e a candidatos negros), consta na relação abaixo:

2666/2019 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 3
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 18 de Fevereiro  de 2019

TRIBUNAL VAGAS
TRT2 100
TRT3 8
TRT8 12
TRT11 12
TRT14 7
TRT23 7
TRT24 1

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO LISTA

Código para aferir autenticidade deste caderno: 130538